СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ПЯТЬДЕСЯТ  ПЯТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО  СОЗЫВА

30 ноября 2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка организации похоронного дела на территории

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении

и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации

от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»,

Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 581-01-ЗМО «О возмещении стоимости

услуг и выплате социального пособия на погребение», Уставом муниципального

образования закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области, в целях организации похоронного дела, регулирования

отношений, связанных с погребением умерших (погибших) на территории ЗАТО

г. Островной Мурманской области, а также с учетом требований законодательства

Российской Федерации об увековечивании памяти погибших при защите Отечества,

Совет депутатов ЗАТО г. Островной

решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации похоронного дела

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области.

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования путем размещения

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования

ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

Глава муниципального образования

ЗАТО г. Островной

30 ноября 2017 года

№ 55-05

Г.В. Чистопашин

Утвержден

решением Совета депутатов

ЗАТО г. Островной

от 30 ноября 2017 № 55-05

Порядок организации похоронного дела на территории

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Закон о погребении),

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1

«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Законом Мурманской

области от 29.12.2004 № 581-01-ЗМО «О возмещении стоимости услуг и выплате

социального пособия на погребение» (далее – Закон № 581-01-ЗМО), Уставом

муниципального образования закрытое административно-территориальное образование

город Островной Мурманской области и устанавливает гарантии осуществления

погребения умерших (погибших), регулирует отношения, связанные с погребением

умерших (погибших), а также иные вопросы, связанные с похоронным делом

на территории ЗАТО г. Островной.

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для физических лиц, юридических

лиц, независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела

на территории ЗАТО г. Островной.

1.3. Целью настоящего Порядка является организация похоронного дела,

регулирование отношений, связанных с погребением умерших (погибших)

на территории ЗАТО г. Островной.

1.4. Организация похоронного дела на территории ЗАТО г. Островной

осуществляется Администрацией ЗАТО г. Островной.

1.5. Содержание мест захоронения на территории ЗАТО г. Островной

осуществляется юридическим или физическим лицом независимо от организационно-

правовой формы или индивидуальным предпринимателем, на основании

муниципального (-ых) контракта (-ов), заключенного (-ых) в соответствии

с действующим законодательством.

2. Понятия и определения, используемые в настоящем Порядке

2.1. Специализированная служба по вопросам организации похоронного дела

(далее – специализированная служба) – служба, создаваемая в соответствии

с действующим законодательством, на которую в соответствии с федеральным

законодательством и настоящим Порядком возлагается обязанность по осуществлению

погребения умерших.

2.2. Похоронное дело – самостоятельный вид деятельности, включающий

в себя оказание услуг по погребению, юридических, производственных, обрядовых

и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов

похоронного назначения, а также с организацией и проведением похорон.

2.3. Погребение – обрядовое действие по преданию тела (останков) умершего

(погибшего) земле после его смерти в соответствии с обычаями и традициями,

не противоречащими санитарным и этическим требованиям.

2.4. Места погребения (захоронение) – специально отведенные в соответствии

с санитарными, экологическими и иными требованиями участки земли

с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших

(погибших), предназначенными для осуществления погребения умерших (погибших).

2.5. Могила – углубление в земле для погребения тела, гроба с телом (останками).

2.6. Зона захоронений – часть территории кладбища, на которой осуществляется

погребение умерших (погибших).

2.7. Муниципальное кладбище – объект похоронного назначения, предназначенный

для погребения умерших (погибших), находящееся в ведении муниципального

образования.

2.8. Гарантированный перечень услуг по погребению – перечень услуг,

предоставляемых на территории Российской Федерации в соответствии со статьей 9

Закона о погребении на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным

родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя

обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), включает в себя:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых

для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище;

- погребение.

2.9. Похоронные принадлежности – деревянные, цинковые гробы, траурные венки

и ленты (в том числе с надписями), гирлянды, предметы предпохоронного туалета,

одежда, обувь, покрывала и другие предметы похоронного ритуала.

2.10. Надмогильное сооружение – сооружение (памятник, крест, ограда, цветник

и т.п.), устанавливаемое над захоронением (над могилой).

2.11. Памятник – мемориальное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние),

на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество, фотография захороненного,

даты рождения и смерти и могут быть помещены изображения трудовых, боевых

и религиозных символов, а также эпитафия.

2.12. Книга регистрации захоронений – книга установленного образца, в которой

регистрируются захоронения. Книга регистрации захоронений является документом

строгой отчетности и относится к делам с постоянным сроком хранения.

2.13. Лицо, осуществляющее организацию погребения – лицо, взявшее на себя

обязанности по оформлению захоронения.

2.14. Цинковый гроб – герметично запаянный контейнер из оцинкованной стали,

предназначенный для длительного хранения, транспортирования

и захоронения останков умерших или погибших.

2.15. Опайка цинкового гроба – технологический процесс, обеспечивающий

герметизацию цинкового гроба для транспортирования в соответствии с санитарными,

таможенными и иными требованиями. Опайка цинкового гроба производится при

наличии у заказчика свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, и справки

Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения Центра

гигиены и эпидемиологии № 120 Федерального медико-биологического агентства.

3. Полномочия Администрации ЗАТО г. Островной

по вопросам организации похоронного дела

3.1. Предоставление земельного участка для размещения мест погребения

в соответствии с земельным законодательством и проектной документацией.

3.2. Установление размера бесплатно предоставляемого участка земли

для погребения умершего (погибшего), гарантирующего погребение на этом же участке

земли умершего супруга или близкого родственника.

3.3. Приостановление или прекращение деятельности на месте погребения

и принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации

неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье

человека, а также по созданию нового места погребения при нарушении санитарных

и экологических требований и кладбищенского периода при содержании мест

погребения.

3.4. Определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению, по согласованию с соответствующими отделениями

Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования

Российской Федерации, а также органами государственной власти Мурманской области.

3.5. Осуществление полномочий в соответствии с Законом Российской Федерации

от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества».

4. Специализированная служба

4.1. Функции специализированной службы по вопросам организации похоронного

дела возлагаются на организацию муниципальным правовым актом Администрации

ЗАТО г. Островной.

4.2. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного

дела устанавливается муниципальным правовым актом Администрации ЗАТО

г. Островной.

5. Организация похоронного дела на территории

муниципального образования ЗАТО г. Островной

5.1. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законный представитель

умершего (погибшего) или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить

погребение умершего (погибшего), по своему выбору вправе безвозмездно получить

гарантированный перечень услуг по погребению или осуществить погребение за счет

своих средств с последующим получением социального пособия на погребение

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Гражданам, получившим безвозмездно гарантированный перечень услуг

по погребению, социальное пособие на погребение не выплачивается.

5.2. Для получения гарантированного перечня услуг по погребению гражданами

предоставляются в специализированную службу по вопросам похоронного дела

следующие документы:

а) заявление об оказании услуг по погребению;

б) справка о смерти по установленной форме из органов ЗАГС;

в) копия свидетельства о смерти по установленной форме из органов ЗАГС.

5.3. Услуги по погребению, оказываемые согласно гарантированному перечню

услуг, должны соответствовать следующим требованиям:

garantf1://79628.3300/

1) полное оформление всех документов, необходимых для погребения,

и осуществление приема заказа на оказание услуг по погребению;

2) устройство могилы на отведенном участке в соответствии с планировкой

кладбища, включающее: рытье могилы ручным или механизированным способом

глубиной не менее 1,5 м с зачисткой поверхности дна и стенок могилы (отметка дна

могилы в любом случае должна быть на 0,5 м выше уровня стояния грунтовых вод);

3) приобретение (изготовление) гроба из пиломатериала;

4) доставка (предоставление) гроба, выгрузка, перенос гроба, переноска тела

в гроб, вынос гроба с телом, погрузка в автотранспорт, перевозка гроба с телом

в границах ЗАТО г. Островной;

5) закрытие крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом,

устройство надмогильного холма не менее 0,5 м от поверхности земли, установка

надмогильной тумбы или именной таблички.

5.4. Стоимость услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг

по погребению, оплачивается за счет средств супруга, близких родственников, иных

родственников, законного представителя умершего (погибшего) или иного лица,

взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего).

5.5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг

по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного

дела в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Мурманской

области и муниципальными правовыми актами ЗАТО г. Островной на основании

справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало

не позднее шести месяцев со дня погребения.

5.6. Финансовое обеспечение похоронного дела осуществляется за счет средств

соответствующих бюджетов в соответствии со статьями 9, 10, 11, 12 Закона

о погребении и Закона № 581-01-ЗМО.

5.7. Специализированная служба вправе заключать контракты (гражданско-

правовые договоры, соглашения) с юридическими, физическими лицами

и индивидуальными предпринимателями на проведение отдельных видов работ (услуг)

по погребению умерших по гарантированному перечню, по благоустройству

и содержанию мест захоронений, в соответствии с действующим законодательством.

5.8. Качество предоставляемых услуг супругу, близким родственникам, иным

родственникам, законному представителю умершего (погибшего) или иному лицу,

взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего) должно

соответствовать требованиям, установленным органом местного самоуправления.

5.9. В случае транспортировки тела (останков) умершего за пределы ЗАТО

г. Островной, транспортировка производится до места погребения в цинковом гробу.

5.10. Оплата стоимости цинкового гроба осуществляется за счет средств заявителя

(супруг, близкие родственники, иные родственники, законный представитель умершего

(погибшего) или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение

умершего (погибшего), органы, инициирующие вывоз тела за пределы ЗАТО

г. Островной).

6. Требования к содержанию мест захоронения

6.1. Содержание мест захоронения на территории ЗАТО г. Островной

осуществляется юридическим лицом независимо от организационно-правовой формы

или индивидуальным предпринимателем на основании муниципального (-ых) контракта

(-ов), договора (-ов), заключенного (-ых) в соответствии с действующим

законодательством (далее - Организация).

6.2. Организация:

- содержит в исправном состоянии оборудование территории кладбища

и ограды (металлических ворот и заборов, деревянных калиток и заборов);

- производит систематическую уборку всей территории кладбища

(в т.ч. подъездных путей) и своевременный вывоз мусора, засохших цветов, венков

с мест захоронения;

- осуществляет содержание в надлежащем состоянии контейнерных площадок

с контейнерами для сбора твердых бытовых отходов, негабаритного мусора (производит

вывоз и захоронение твердых бытовых отходов, негабаритного мусора), мест

захоронения и прилегающей территории, ограждения кладбища в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации;

- осуществляет поддержание в эстетичном виде захоронений умерших (погибших),

не имеющих близких родственников, а также заброшенных захоронений (подсыпка

могил).

7. Заключительные положения

Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере

похоронного дела при органах местного самоуправления могут создаваться

попечительские (наблюдательные) советы по вопросам похоронного дела.

Лица, виновные в нарушении норм и правил, установленных законодательством

о погребении и похоронном деле, несут ответственность в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

_______________